上海市教育委员会文件
沪教委后〔2023〕15号
上海市教育委员会关于开展

“上海市生态文明建设示范学校”创建工作的通知
各高等学校，各区教育局，各直属学校，各有关部、委、局、控股（集团）公司：

为深入贯彻落实《教育部办公厅 国家发展改革委办公厅关于印发<绿色学校创建行动方案>的通知》（教发厅函〔2020〕13号）、《教育部关于印发<长三角教育现代化指标体系（试行）>的通知》（教发函〔2021〕57号）和《教育部关于印发<绿色低碳发展国民教育体系建设实施方案>的通知》（教发〔2022〕2号）等要求，把绿色低碳发展理念全面融入国民教育体系各个层次和领域，巩固绿色学校创建成果，推动长三角教育系统生态文明内涵建设进一步提升，市教委决定在全市开展生态文明建设示范学校创建行动。

上海市生态文明建设示范学校创建是在本市98%以上绿色学校创建达标的基础上开展的重要工作，是提升本市美丽安全智慧校园建设水平的重要内容。根据教育部《长三角教育现代化指标体系（试行）》的相关要求，市教委结合实际制定了《上海市生态文明建设示范学校创建行动方案》，编制了《上海市生态文明建设示范学校创建评价标准》，现印发给你们。请各单位高度重视生态文明建设示范学校创建工作，认真贯彻落实文件精神，按照创建评价标准，开展好本区、本校创建工作，并及时汇总优秀案例、总结相关经验，在“十四五”期间完成全市生态文明建设示范学校创建25%以上的总体目标。

联系人：市教委后保处  施丽君，联系电话：23116754

附件：1.上海市生态文明建设示范学校创建行动方案

2.上海市生态文明建设示范学校创建评价标准（中小学）

3.上海市中小学建筑合理用能指南（试行）
4.上海市生态文明建设示范学校创建责任人情况表（区教育局）

上 海 市 教 育 委 员 会

                             2023年9月28日
附件1

上海市生态文明建设示范学校创建行动方案
为深入贯彻落实习近平生态文明思想和党的二十大精神，落实习近平总书记关于碳达峰碳中和工作的重要讲话和指示批示精神，落实教育部《长三角教育现代化指标体系（试行）》和《绿色低碳发展国民教育体系建设实施方案》要求，把绿色低碳发展理念全面融入国民教育体系各个层次和各个领域，培养践行绿色低碳理念、适应绿色低碳社会、引领绿色低碳发展的新一代青少年，进一步拓展绿色学校创建的品质和内涵，助力提升本市美丽安全智慧校园建设水平，推动长三角教育系统生态文明内涵建设水平进一步提升，结合本市实际情况，特制定本方案。

总体目标
在“绿色学校”的基础上，开展“生态文明建设示范学校”创建，将品质校园、和谐校园、智慧校园、平安校园等融入学校生态文明建设。“十四五”期间，全市25%以上的学校创建成为“上海市生态文明建设示范学校”。本市教育系统生态文明建设工作的相关政策、制度及标准体系基本完善，绿色低碳发展理念全面融入国民教育体系各个层次和各个领域，校园绿色生活方式蔚然成风，生态文明建设先进典型积极涌现，学校生态文明建设成果突显，长三角教育系统生态文明内涵建设水平进一步提升，带动长三角打造绿色学校新样板。
基本原则
（一）面向长三角，示范引领，高标准提升上海学校生态文明建设水平。在本市98%以上学校（截至2023年8月）创建成为绿色学校的基础上，上海市生态文明建设示范学校创建将积极探索从强基础到提品质，从综合推进到重点提升，多元协同，以评促建，从而全面提升本市学校生态文明建设水平，带动长三角打造绿色学校新样板。

（二）系统谋划，协同增效，高效率整合生态文明示范校评价体系。上海市生态文明建设示范学校作为上海市绿色学校建设“1+1+N”体系中的重要环节，为切实减轻基层负担，评价体系以“上海市绿色学校”评价体系和《上海市中小学建筑合理用能指南》《上海市高等学校建筑合理用能指南》为基础，突出学校生态文明建设特色亮点，和学校高质量发展建设工作同部署、同推进、同落实。

（三）因地制宜，各美其美，高水平体现学校生态文明建设示范样板。推进学校因地制宜，探索适合本校的生态文明建设创新路径，形成一批拥有上海特点的可复制、可推广的学校生态文明建设典型案例，切实发挥示范引领作用，建设示范引领同类学校学习标杆，深入推进本市绿色低碳生活理念与绿色低碳发展规范在大中小学普及传播。

工作主体

上海市生态文明建设示范学校的创建对象为：符合创建申报条件（详见《上海市生态文明建设示范学校创建评价标准》）的本市高等学校（含公办和民办高校、部属和市属高校、普通和成人高校）、本市中小学（含公办和民办中小学、中等职业学校）。

市教委、各区教育局为责任主体，负责统筹本市大中小学创建指导工作。

市教委组建成立“上海市生态文明建设示范学校创建工作委员会”（以下简称“创建委员会”），具体落实本市生态文明建设示范学校创建工作，并对各区各校创建工作进行指导和抽查复核。创建委员会成员包括市教委分管领导、牵头部门负责人、各区各校相关负责同志、各区各校推荐的生态文明教育和节能环保领域专家等。
四、工作程序
（一）高校、中等职业学校、市教委直属学校创建工作程序
1.创建发动
符合申报条件的学校自愿向市教委申报。市教委根据实际，统筹安排符合申报条件的高校、中等职业学校、委直属学校分批、分阶段完成创建工作，并做好创建标准培训和学校发动工作。

各校应明确相应部门具体落实本校生态文明建设示范学校创建工作。

2.学校创建

学校对照创建指标，在规定时限内，自行登录创建网站（网址另行通知），完成各项创建指标的填报工作。
3.评估认定
市教委委托创建委员会对学校申报材料进行评审，并通过实地检查、材料审核、座谈交流、问卷调查、专家评议等，形成专家组综合评估意见，并将评估结果提交市教委认定。
4.命名授牌
经评估认定的创建学校名单在市教委网站公示1周，经公示无异议后，由市教委正式命名“上海市生态文明建设示范学校”。
5.时间安排：另行通知。
（二）中小学创建工作程序

1.创建发动
区教育局根据创建标准和本区实际，在符合当年度申报条件的学校中择优向市教委推荐。各区教育局各年度须向市教委推荐不少于1所学校。市教委对区教育局推荐的学校进行初审，确定参加当年度创建的学校名单。区教育局统筹安排区域内学校分批次参与创建工作，并做好创建标准培训和学校发动工作。
各区教育局明确相应机构具体落实本区生态文明建设示范学校创建工作。
时间安排：第一批2023年10月，第二批2024年7月，第三批2025年7月。如有调整，另行通知。

2.学校创建
经区教育局推荐和市教委审核通过的学校对照创建指标，在规定时限内，自行登录创建网站（网址另行通知），完成各项创建指标的填报。
时间安排：第一批2023年10-11月，第二批2024年8-9月，第三批2025年8-9月。如有调整，另行通知。
3.评估认定
区教育局对学校申报材料进行网上初审。

市教委委托创建委员会对初审通过的学校提交的材料进行评审，并通过实地检查、材料审核、座谈交流、问卷调查、专家评议等，形成专家组综合评估意见，并将评估结果提交市教委认定。

时间安排：第一批2023年12月，第二批2024年10月，第三批2025年10月。如有调整，另行通知。
4.命名授牌
创建学校名单将在市教委网站公示1周。经公示无异议后，由市教委正式命名“上海市生态文明建设示范学校”。
时间安排：另行通知。
五、组织实施
（一）加强组织领导

市教委与各区教育局明确落实主体责任，负责组织本市生态文明建设示范学校创建行动达标评估。各级各类学校作为创建单位，要落实好创建责任，按照创建方案及评价标准，结合学校发展阶段和自身特点，开展定位科学、务实高效、特色鲜明的创建工作。
（二）健全创建机制
各相关单位按照通知要求，认真开展创建工作的组织协调和统筹推进。各区教育局、各学校要高度重视创建行动，结合区、校实际，落实工作责任，把握工作重点，合理安排创建进度，将创建目标实现情况纳入各级各类学校管理考核，以健全的工作机制有力推动创建行动的开展。
（三）严格组织实施
各相关单位要压实工作职责，充分调动创建积极性，明确创建的时间进度要求，确保在“十四五”期间达到全市25%以上学校完成生态文明建设示范学校创建的总体目标。
（四）抓好评估总结
市教委和区教育局按年度对创建开展情况和实施效果进行评估，积极宣传报道学校创建的典型案例，总结可复制、可推广的经验和模式。通过主流媒体及相关平台进行专题宣传和展示，形成示范传播效应。鼓励各校积极探索生态文明建设的新理念、新思路，不断完善体制机制，推出一批生态文明教育的新机制、生态文明教育的特色项目和生态文明教育的教学成果。

附件2

上海市生态文明建设示范学校创建评价标准（中小学）

第一章 总则

1.为规范开展上海市生态文明建设示范学校创建评价工作，根据《上海市生态文明建设示范学校创建行动方案》，制定本标准。

2.本评价标准适用对象为上海市中小学（含公办和民办中小学、中等职业学校），申报学校应满足以下要求：已获得“上海市绿色学校”称号，且评价总分≥90分；学校的“单位建筑面积年综合能耗值”应满足且低于《上海市中小学建筑合理用能指南》规定的约束值。（2023年度申报学校采用2019年度能耗数据，2024年度申报学校采用2023年度能耗数据，2025年度申报学校采用2024年度能耗数据。）

3.本评价标准的评价体系由“上海市绿色学校”创建情况、《上海市中小学建筑合理用能指南》达标情况及“特色案例”三个部分组成，占比分别为50%、30%和20%，评价总分共计100分。

4.评价主要采用材料审核、实地考察等方法。其中，材料审核包括线上填报、线上审核、综合评分等，实地考察包括校园踏勘、汇报座谈等形式。

5.评价总分为100分，总分达到75分以上（含75分），授予“上海市生态文明建设示范学校”称号。

6.本评价标准由上海市教育委员会负责解释。

第二章 上海市生态文明建设示范学校创建评价条款表
	序号
	评分项目
	评分要求
	评分规则
	分值

	1
	一票否决指标
	已获得“上海市绿色学校”称号，且评价总分≥90分
	/
	/

	“单位建筑面积年综合能耗值”应满足且低于《上海市中小学建筑合理用能指南》的约束值，单位：kgce/(m2·a)
	1）小学

单位建筑面积年综合能耗值≤约束值（10.3）

2）初级中学（包含九年一贯制）

单位建筑面积年综合能耗值≤约束值（10.6）

3）高级中学（包含完全中学）

单位建筑面积年综合能耗值≤约束值（10.2）
	/

	2
	上海市绿色学校创建情况
	已获得“上海市绿色学校”称号
	依据绿色学校评价分进行判定：

1）绿色学校评价分≥103分，得50分；

2) 103分＞绿色学校评价分≥98分，得45分；

3) 98分＞绿色学校评价分≥93分，得40分；

4) 93分＞绿色学校评价分≥90分，得35分；
	50

	3
	《上海市中小学建筑合理用能指南》对标情况
	“单位建筑面积年综合能耗值”应低于《上海市中小学建筑合理用能指南》约束值，单位：kgce/(m2·a)
	依据《上海市中小学建筑合理用能指南》进行对标判定，学校种类分为三类，分别为小学、初级中学（包含九年一贯制）和高级中学（包含完全中学）
	30

	1）小学

①单位建筑面积年综合能耗值≤引导值（6.0），得30分；

②引导值（6.0）＜单位建筑面积年综合能耗值≤基准值（8.0），得25分；

③基准值（8.0）＜单位建筑面积年综合能耗值≤约束值（10.3），得20分。

	2）初级中学（包含九年一贯制）

①单位建筑面积年综合能耗值≤引导值（6.5），得30分；

②引导值（6.5）＜单位建筑面积年综合能耗值≤基准值（8.2），得25分；

③基准值（8.2）＜单位建筑面积年综合能耗值≤约束值（10.6），得20分。

	3）高级中学（包含完全中学）

①单位建筑面积年综合能耗值≤引导值（6.3），得30分；

②引导值（6.3）＜单位建筑面积年综合能耗值≤基准值（8.2），得25分；

③基准值（8.2）＜单位建筑面积年综合能耗值≤约束值（10.2），得20分。

	4
	特色案例
	1）提供近三年开展实施过的具有示范推广意义的相关项目案例，类型包含绿色文化、绿色环境、绿色行为、绿色管理、绿色创新类。

2）最多提交2个案例。
	每个案例依据案例种类和案例描述进行评价：

1）案例种类，满分3分，各类型得分如下：

①绿色文化、绿色环境、绿色行为、绿色管理类，得1分；

②绿色创新类，得3分。

2）案例描述根据选定主题、概述和照片、现场核实情况进行评定，字数需符合规定要求，最低2分，满分7分。

每提供一个案例满分得10分，共20分。
	20

第三章 名词释义

现对特色案例中的案例类型作如下释义：

1.绿色文化类

（1）通过把绿色低碳要求融入学校教育教学体系，开发并实施相关主题的校本课程；

（2）在科学、地理、化学、生物、物理等国家课程非统编教材编制中有机融入碳达峰碳中和相关教育内容；

（3）创新绿色低碳教育形式，充分利用国家与上海智慧教育平台共建共享优质教育资源、普及有关知识、开展线上活动。

2.绿色环境类

（1）学校落实工程建设绿色建筑标准，新建建筑要求按照绿色建筑一星级及以上标准建设；

（2）合理设置绿化用地，采用屋顶绿化、垂直绿化、增加自然景观水体等绿化手段，增加校园自然碳汇面积；

3.绿色行为类

（1）完善青少年生态文明志愿服务体系和生态文明素养考核评价体系，积极参与“青未来”“学生生态环保节”“上海市青少年‘双碳’方案提案大赛”等教育系统生态文明教育品牌项目和活动。

（2）以全国节能宣传周、全国城市节水宣传周、全国低碳日、世界粮食日、世界环境日、世界地球日等主题宣传节点为契机，组织主题班会、专题讲座、知识竞赛、征文比赛等多种形式教育活动；

（3）开展节水、节能、节粮、垃圾分类、减塑限塑、爱绿护绿等课内外生活实践活动，将实践内容纳入学生综合考评体系；

（4） 充分利用学校和社会环境资源，在校内外开展环境教育实践活动，对生态文明建设和环境教育具有成效。

4.绿色管理类

（1）将绿色低碳发展以校园专项规划、管理规范等形势纳入学校顶层制度设计；

（2）针对校园能源消耗和师生学习工作需求，建立涵盖节约用电、用水、用气，以及倡导绿色出行等全方位的校园能源管理制度和管理工作体系。

5.绿色创新类

（1）老旧建筑修缮，常态化开展既有建筑绿色化改造，提升学校建筑节能水平；

（2）建立校园能耗监测体系，对校园能耗数据进行实时跟踪和精准分析；

（3）积极开展落实“无废校园”建设行动；

（4）学校建筑用能绿色化，深入推进可再生能源（太阳能光伏、热水，雨水回收等）在学校建设领域的规模化应用；

（5）采用合同能源管理、合同节水、公共服务设施建设PPP模式；

（6）通过校园湿地、生境花园等校园环境创设，创造良好的生态育人环境。

附件3

上海市中小学建筑合理用能指南
（试行）

上海市教育委员会
2023年8月

1  范围

本标准规定了本市中小学建筑合理用能指标的术语和定义、技术要求、统计范围和计算方法及管理要求。

本标准适用于本市中小学校在日常办公运行中各类建筑能源消耗的计算和评价，其他学校可参照本标准执行。
2  规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 2589   综合能耗计算通则

GB 17167    用能单位能源计量器具配备和管理通则

GB 50099    中小学校设计规范
DB/TJ08-12  上海市普通中小学校建设标准

3  术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

 3.1小学 primary school

对儿童、少年实施初等教育的场所，五年学制，属义务教育。

3.2九年一贯制  9-year school
对儿童、青少年连续实施初等教育和初级中等教育的学校，共九年学制，其中小学五年学制，初级中学四年学制。属义务教育。

3.3初级中学 junior secondary school
对青、少年实施初级中等教育的场所，指预备班和初中共四年学制，属义务教育。
3.4高级中学 senior secondary school

对青年实施高级中等教育的场所，共三年学制。

3.5完全中学  secondary school

对青、少年实施中等教育的场所，共七年学制，含初级中学和高级中学教育的学校。

3.6统计报告期 statistics period

统计的时间期限。本标准中按照自然年度，即每年的一月一日至十二月三十一日为时间范围。

3.7建筑综合能耗 comprehensive energy consumption per year

    在统计报告期内，核定建筑面积所实际消耗的各种建筑能源实物量，按照规定的计算方法和单位分别折算后的总和。包括一次能源（如煤炭、石油、天然气等）和二次能源（如石油制品、蒸汽、电力、煤气等），单位为千克标准煤每年(kgce/a)。

3.8单位建筑面积年综合能耗 annual comprehensive energy consumption per building area
在统计报告期内，建筑综合能耗与核定建筑面积的比值。单位为千克标准煤每平方米每年[kgce/(m2•a)]。

3.9生均年综合能耗annual comprehensive energy consumption per capita
在统计报告期内，建筑综合能耗与注册（登记）在校学生数的比值，单位为千克标准煤每生每年[kgce/(p•a)]。

3.10能耗指标约束值constraint value of energy consumption indicator

中小学校正常运行所允许消耗的能耗指标上限值。

3.11能耗指标基准值 reference value of energy consumption indicator

中小学校正常运行且采取一定的节能管理和技术措施后的能耗水平。

3.12能耗指标引导值 leading value of energy consumption indicator
中小学校正常运行的前提下，提升能效的努力目标。

合理用能指标

中小学校建筑合理用能指标主要有：单位建筑面积年综合能耗、生均年综合能耗两个指标。单位建筑面积年综合能耗为评价指标，生均年综合能耗为参考指标。

注：本标准的电力折标系数是按照上海市统计局颁布的2021年上海市全市平均发电煤耗量折算，如果上海市统计局颁布的发电煤耗量发生变化，本标准也做相应的调整。

4.1 单位建筑面积年综合能耗指标

中小学学校单位建筑面积年综合能耗指标要求应符合表1规定。

单位建筑面积年综合能耗指标e1 [kgce/(m2·a)]
	学校类别
	约束值
	基准值
	引导值

	小学
	10.3
	8.0
	6.0

	初级中学

（包含九年一贯制）
	10.6
	8.2
	6.5

	高级中学

（包含完全中学）
	10.2
	8.2
	6.3

4.2 生均年综合能耗指标
中小学校生均年综合能耗指标要求应符合表2~4规定。
小学生均年综合能耗指标e2 [kgce/(p·a)]
	参考指标
	生均建筑面积（m2/P）

	SJ<10
	10≤SJ <15
	SJ≥15

	生均年综合能耗e2
[kgce/(p·a)]
	约束值
	95.4
	124.4
	136.2

	基准值
	79.6
	94.2
	106.3

	引导值
	60.5
	77.0
	74.4

初级中学（包括九年一贯制）生均年综合能耗指标e2 [kgce/(p·a)]
	参考指标
	生均建筑面积（m2/P）

	SJ<20
	SJ≥20

	生均年综合能耗e2
[kgce/(p·a)]
	约束值
	131.7
	202.8

	基准值
	103.1
	158.4

	引导值
	77.2
	118.1

高级中学（包括完全中学）生均年综合能耗指标e2 [kgce/(p·a)]
	参考指标
	生均建筑面积（m2/P）

	SJ<20
	20≤SJ<40
	SJ≥40

	生均年综合能耗e2
[kgce/(p·a)]
	约束值
	179.3
	297.5
	708.3

	基准值
	149.0
	213.5
	439.3

	引导值
	104.5
	162.2
	282.8

4.3 单位建筑面积年综合能耗主要影响因素修正
针对不同类型学校的主要影响因素对单位建筑面积年综合能耗进行修正，修正取值应符合第4.3.1条~4.3.3条的规定。

4.3.1 小学单位建筑面积年综合能耗主要影响因素修正
能耗影响因素及修正系数

	影响因素
	修正系数

	生均建筑面积（m2/P）
	SJ<10
	0.72

	10≤SJ＜15
	1.00

	SJ≥15
	1.30

4.3.2 初级中学（包含九年一贯制）单位建筑面积年综合能耗主要影响因素修正
能耗影响因素及修正系数

	影响因素
	修正系数

	生均建筑面积（m2/P）
	SJ <20
	1.00

	SJ≥20
	1.35

4.3.3 高级中学（包含完全中学）单位建筑面积年综合能耗主要影响因素修正
能耗影响因素及修正系数

	影响因素
	修正系数

	生均建筑面积（m2/P）
	SJ <20
	0.80

	20≤SJ <40
	1.00

	SJ≥40
	1.06

统计范围和计算方法
5.1 统计范围
中小学学校综合能耗统计范围为中小学学校所对应的核定建筑面积区域在统计报告期内实际消耗的各类能源实物量，其包括：一次能源为原油、天然气等，不包含车辆用能；二次能源为煤气、蒸汽、电力。能源的计量应符合GB 17167的要求。

5.2 计算方法
5.2.1  建筑综合能耗的计算
建筑综合能耗的计算方法应按照本标准公式（1）进行。

[image: image1.wmf]å

=

=

n

i

i

i

E

k

E

1

)

(

 ………………………………… （1）
式中：

[image: image2.wmf]E

——建筑综合能耗，单位为千克标准煤每年(kgce/a)；

[image: image3.wmf]n

——建筑消耗的能源种类数量；

[image: image4.wmf]i

k

——第i种能源折算标准煤系数；

[image: image5.wmf]i

E

——建筑在日常运行过程中消耗的第i种能源实物量，单位为实物单位。
 单位建筑面积年综合能耗的计算
单位建筑面积年综合能耗的计算方法应按照本标准公式（2）进行。

[image: image6.wmf]A

E

e

/

1

=

………………………………………… （2）

式中：

[image: image7.wmf]1

e

——单位建筑面积年综合能耗，单位为千克标准煤每平方米每年[kgce/(m2•a)]；

[image: image8.wmf]E

——建筑综合能耗，单位为千克标准煤每年(kgce/a)；

[image: image9.wmf]A

——建筑面积，单位为平方米(m2)。

单位建筑面积年综合能耗修正
单位建筑面积年综合能耗修正值应按照本文件公式（3）进行。

[image: image10.wmf]1

1

1

a

´

=

¢

e

e

………………………………………… （3）

[image: image11.wmf]1

¢

e

——单位建筑面积年综合能耗实测值的修正值，单位为千克标准煤每平方米每年[kgce/(m2•a)]；

[image: image12.wmf]1

a

——生均建筑面积修正系数；
生均年综合能耗的计算
生均年综合能耗的计算方法应按照本标准公式（4）进行。

[image: image13.wmf]R

E

e

/

2

=

………………………………………… （4）

式中：

[image: image14.wmf]2

e

——生均年综合能耗，单位为千克标准煤每生每年[kgce/(p•a)]；

[image: image15.wmf]E

——建筑综合能耗，单位为千克标准煤每年(kgce/a)；

[image: image16.wmf]R

——注册（登记）在校学生人数，单位为人（P）。

管理要求
6.1 能源管理组织及制度
6.1.1 学校应组织建立由主要校级领导，总务等部门人员组成的能源资源管理机构，设置能源资源管理岗位，明确专人负责。

6.1.2 能源管理机构应负责学校的节能管理工作，贯彻执行国家和上海市与能源相关法律和规定；应确立节能工作的目标、实施方案，制定节能、节水、生活垃圾分类、节能行为规范、绿色消费、用电安全等能源管理制度，能源管理机构应监督执行情况并配以奖惩措施。

6.1.3 应建立节能考核制度，实施用能对标管理。建筑能效水平较低的中小学学校，应进行能源审计，分析能源利用状况，挖掘用能潜力，促进节能管理精细化，建设绿色学校。

6.2 能源监测与分析

6.2.1 中小学建筑应配备符合GB17167规定的能源计量器具，使用前需检定合格并取得计量检定证书。

6.2.2 中小学建筑综合能耗的计算应以配套的计量器具显示数据或能源消费账单为依据。

6.2.3 中小学应建立建筑能耗监测系统，通过安装分户、分类和分项能耗计量装置，采用远程传输等手段实时采集能耗数据，借助能耗实时在线监测与动态分析，及时发现、纠正用能浪费现象，为用能指标控制提供数据支持。

6.3 节能、节水技术管理

6.3.1 应加强对重点用能设备、重点用水设备的运行、维护和管理。

6.3.2 应结合建筑、系统、设施、设备的运行情况，识别和评估节能潜力，提出切实可行的运行节约方案，宜优先考虑使用无成本或低成本运行措施。

6.3.3 宜加大节能新技术、新产品推广应用力度，结合建筑大中修改造等契机，实施围护结构、空调、动力、食堂等重点用能系统设备和区域节能改造，改造时应优先采用合同能源管理、合同节水管理模式。
6.4 用能安全与环境健康

6.4.1 学校电工应持证上岗，严格认真操作，并经常巡视学校电源线路、照明、插座、生活用电、电教设备、安全使用，发现问题应及时维修；

6.4.2 加强学校生活用水水质管理，使用自备水源供水的学校必须保护好水源，防止污染；饮用水设备务必定期清洁消毒和更换滤芯等，确保饮用水安全卫生。

6.4.3 在学生人员密度大、使用时间长的教学和活动空间，宜安装室内污染监控系统，对室内温湿度、二氧化碳、空气污染物浓度等进行数据采集和分析，并根据监测结果进行通风；教室内宜设置独立的空气净化装置降低室内污染物浓度。

6.5 宣传教育

6.5.1 应分别制定和实施教师、学生行为节约规范，对日常行为进行约束和管理，养成节约习惯，推行节约行为模式。

6.5.2 应广泛利用各种途径进行节能宣传。要充分利用校报、宣传板、图书、广播、网站、论坛等各种现代宣传工具，大力宣传国家的能源政策、普及节能知识。

6.5.3 应对物业服务公司人员进行节能知识普及和教育，宜对所有物业服务公司工作人员进行基本节能知识轮训，对设施设备维护和维修人员分类进行专题培训。

附  录  A
（资料性附录）
常用能源折标准煤及等效电参考系数
常用能源对应的标准煤及等效电折算系数见表A。

表 A-1 常用能源折标准煤参考系数

	能源名称
	折算标准煤系数
	单位

	电力（等价值）
	0.28232
	kgce/kWh

	原煤
	0.7143
	kgce/kg

	天然气
	1.29971
	kgce/m3

	煤气
	0.54286
	kgce/m3

	轻质柴油
	1.4571
	kgce/kg

	汽油
	1.074122
	kgce/kg

	液化石油气
	1.7143
	kgce/kg

	注：本标准的电力折标系数是按照上海市统计局颁布的2022年上海市全市平均发电煤耗量折算，如果上海市统计局颁布的平均发电煤耗量发生变化，本标准也做相应的调整。

附件4

上海市生态文明建设示范学校创建责任人情况表（区教育局）

单位：        区教育局（盖章）                               填表日期：2023年    月    日

	责任人

姓名
	职务
	办公电话/手机
	分管领导姓名
	职务
	办公电话/手机
	生态文明建设示范学校创建机构名称
	生态文明建设示范学校创建机构负责人
	办公电话/手机
	备注

注：生态文明建设示范学校创建责任人一般应为本单位行政主要负责人，非行政主要负责人的请在备注中说明情况。

请各区教育局于2023年10月12日（星期四）前将盖章后的表格反馈至市教委学校后勤保卫处。

传真：23116771，电子版请发送至邮箱：xxhq@shec.edu.cn。
	上海市教育委员会办公室
	2023年10月7日印发

1
—  1  —

_1234567893.unknown

_1234567897.unknown

_1234567901.unknown

_1234567903.unknown

_1234567904.unknown

_1234567905.unknown

_1234567902.unknown

_1234567899.unknown

_1234567900.unknown

_1234567898.unknown

_1234567895.unknown

_1234567896.unknown

_1234567894.unknown

_1234567891.unknown

_1234567892.unknown

_1234567890.unknown